

# 財務回顧

## 財務業績摘要

百萬港元	二零零六年	二零零五年	增加／(減少) 百分比
營業額	<b>3,858</b>	<b>3,795</b>	1.7%
未扣除融資成本及稅項溢利	<b>149</b>	<b>185</b>	(19.5%)
融資成本淨額	<b>(33)</b>	<b>(54)</b>	(38.9%)
除稅前溢利	<b>116</b>	<b>131</b>	(11.5%)
稅項	<b>(16)</b>	<b>(18)</b>	(11.1%)
本公司股東應佔溢利	<b>100</b>	<b>113</b>	(11.5%)

## 財務業績討論

本集團於截至二零零六年十二月三十一日止年度之營業額上升1.7%至3,858,000,000港元，原因在於本年度本集團在歐洲及新興國家市場的業務表現極佳。

由於若干產品型號的平均售價下降，加上若干原材料、原部件、薪酬及工資以及營運開支等成本上升，導致未扣除融資成本及稅項的溢利自185,000,000港元下降19.5%至149,000,000港元。

中建電訊持有本公司的可換股票據已於上半年全數兌換為本公司股份，有關可換股票據的利息支出因而減少，結果令本公司的融資成本下降。

年度本公司股東應佔溢利為100,000,000港元，較二零零五年減少約11.5%，主要由於經營溢利減少，部分減幅因上述融資成本減少而抵銷。

## 按業務劃分之分析

百萬港元	營業額(不包括其他收入)		未扣除公司及 其他、融資成本及 稅項的經營溢利	
	二零零六年	二零零五年	二零零六年	二零零五年
電訊及電子產品	<b>3,858</b>	<b>3,795</b>	<b>128</b>	<b>185</b>

於回顧年度，本集團繼續專注經營電訊及先進科技電子產品製造及銷售等核心業務，而該業務亦為本集團之全部收入來源。

## 按業務劃分之分析 (續)

於回顧年度，本集團面對多項不利因素，其中包括(i)由於市場競爭導致若干產品的平均售價下降；(ii)若干原材料及原部件成本上升；(iii)由於本集團位於中國的工廠工人短缺，導致薪酬及工資成本上升；及(iv)人民幣升值。因此，電訊產品業務經營溢利自二零零五年財政年度的185,000,000港元減少30.8%至二零零六年財政年度的128,000,000港元。

## 按地域劃分之分析

百萬港元	二零零六年		營業額 二零零五年		增加／(減少) 百分比
	金額	相對 百分比	金額	相對 百分比	
美國	2,040	53%	2,295	60%	(11%)
亞太地區	1,197	31%	1,044	28%	15%
歐洲	621	16%	456	12%	36%
總計	3,858	100%	3,795	100%	

本集團於美國市場的銷售額下降11%至2,040,000,000港元，主要受美國經濟放緩及本集團工廠工人短缺影響。本集團對美國市場收入的倚賴已逐漸減少，回顧年度美國市場的銷售收入約佔本集團營業額的53%，而二零零五年則為60%。本集團在亞太地區及歐洲的業務表現卓越，對亞太地區及歐洲市場的銷售分別約佔總營業額的31%及16% (二零零五年分別約為28%及12%)，較二零零五年分別增加15%及36%。

## 財務狀況摘要

百萬港元	二零零六年	二零零五年	增加／(減少) 百分比
非流動資產	844	856	(1.4%)
存貨	191	267	(28.5%)
應收賬款及票據	822	805	2.1%
現金及現金等值項目	470	419	12.2%
非流動負債	33	735	(95.5%)
股東資金	1,182	426	177.5%

### 財務狀況討論

非流動資產減少約1.4%，主要是由於年內添置設備、工具、模具及遞延產品開發成本資本化的增加並由年度固定資產折舊及遞延產品研發成本攤銷而抵銷所致。

存貨大幅減少28.5%，主要由於存貨管理有所改善。應收賬款及票據增加與銷售額上升一致。現金及現金等值項目上升主要來自業務所得現金。

非流動負債下降約95.5%至33,000,000港元。下降原因主要是由於年內中建電訊全數兌換所持有本公司之可換股票據所致。

於二零零六年十二月三十一日，股東資金由426,000,000港元增至1,182,000,000港元，皆因中建電訊將所持有本公司之可換股票據已全數兌換成本公司股份，加上本集團於年內所賺取之純利結轉所致。

### 資本結構及負債資本比率

百萬元	二零零六年 十二月三十一日		二零零五年 十二月三十一日	
	金額	相對百分比	金額	相對百分比
銀行貸款	200	15%	209	16%
可換股票據	—	—	655	51%
融資租賃應付款項	1	—	3	—
借款總額	201	15%	867	67%
股東權益	1,182	85%	426	33%
所運用之資本總額	1,383	100%	1,293	100%

於二零零六年十二月三十一日，本集團之資本負債比率由二零零五年的67%大幅下降至15%，皆因本公司的可換股票據在期內被全部兌換成股份及本集團在年內所賺取的純利結轉，導致股東權益增加。計入手持現金後，本集團並沒有任何借款淨額，相反卻持有淨現金結餘。

於二零零六年十二月三十一日，本集團之未償還銀行借款約為200,000,000港元（二零零五年十二月三十一日：209,000,000港元）。於未償還銀行借款總額200,000,000港元當中，29,000,000港元須於兩年內償還，餘額171,000,000港元為用於日常業務運作之短期借款，並須於一年內償還。

於二零零六年五月，在中建電訊兌換其持有本公司全部尚未行使之可換股票據後，於二零零六年十二月三十一日本公司再沒有其他尚未行使之可換股票據。

本集團若干資產以融資租賃形式購入，於二零零六年十二月三十一日，本集團之未支付融資租賃應付款項總額約為1,000,000港元（二零零五年十二月三十一日：3,000,000港元）。

**資本結構及負債資本比率 (續)**

於二零零六年十二月三十一日，本集團須於一年內及第二年到期償還之銀行及其他借款分別為172,000,000港元及29,000,000港元(二零零五年十二月三十一日：分別為135,000,000港元(於一年內到期)及732,000,000港元(於第二至第五年到期))。本集團之借款需求並重大的季節變化。

**流動資金及財務資源**

百萬港元	二零零六年 十二月三十一日	二零零五年 十二月三十一日
流動資產	1,591	1,608
流動負債	1,220	1,303
流動比率	130%	123%

於二零零六年十二月三十一日之流動比率130%(二零零五年十二月三十一日：123%)，屬於穩健水平。於二零零六年十二月三十一日，本集團之現金結餘增至553,000,000港元(二零零五年十二月三十一日：490,000,000港元)，其中83,000,000港元(二零零五年十二月三十一日：71,000,000港元)已作為一般銀行信貸的抵押。本集團絕大部分現金存放於香港之持牌銀行。本集團之現金結餘充裕，加上來自本集團經營業務之強勁現金流及來自銀行信貸額的可動用資金，預期足以應付包括營運資金及資本開支所需的所有現金需求。

**資本開支及承擔**

年內，本集團的資本開支約為91,000,000港元，包括用於擴充本集團中國廠房之開支約19,000,000港元，及用於購買工具、鑄模、機器設備及傢俬及辦公室設備的開支約72,000,000港元。

於二零零六年十二月三十一日，本集團已訂約但尚未於賬目內撥備之資本承擔約為33,000,000港元(二零零五年十二月三十一日：7,000,000港元)，該劃撥主要作為本集團於遼寧省的新廠房的資本開支及為現有中國生產設施添置機器及工具。資本承擔由內部資源撥付。

### 庫務管理

本集團以審慎方針管理現金及控制風險，為達致更佳風險控制及有效資金管理，本集團所有庫務活動均由中央統籌。

於本年度，本集團之銷售收入主要以美元結算，部分則以港元及歐元結算。支出主要以港元、美元及人民幣結算，部分則以歐元結算。現金一般作港元及美元的短期存款。本集團之借款主要為浮息貸款。

本集團之庫務政策旨在將外幣匯率及利率波動之風險減至最低。由於本集團之借款及利率現時仍處於低水平，本集團並無任何重大利率風險。本集團所面對之滙兌風險主要來自兩種貨幣，分別為以美元結算的銷售收入及以人民幣結算的中國生產成本(主要包括工資及經常開支)。就美元滙兌風險而言，由於港元仍然與美元掛鈎，預期匯率不會有重大波動。此外，由於本集團大部分採購乃以美元結算，並以本集團之美元收入支付，因此，管理層認為本集團面對之美元滙兌風險並不重大。

對於人民幣滙兌風險，本集團已與國內銀行訂立截至二零零六年中的遠期外滙合約，對沖本集團相當部分人民幣開支。截至二零零六年十二月三十一日止六個月，本公司亦與中建電訊訂立不交收遠期外滙合約，對沖本集團該年度下半年人民幣進一步升值的滙兌風險。本集團不會進行外滙投機買賣，僅會為對沖本集團部分外滙風險而訂立遠期合約(如適合)。

人民幣可能進一步升值無疑會增加本集團未來的生產成本。人民幣將來進一步升值，將對所有於中國設有生產設施之生產商及其客戶有所影響。本集團將繼續尋求各種方式及方法對沖日後人民幣升值，但只會在成本及價格合適的情況下方會考慮訂立遠期合約。

### 重大附屬公司及聯營公司之收購及出售

於本年度，本集團概無收購或出售任何重大附屬公司及聯營公司。

### 重大投資

於二零零六年十二月三十一日，本集團並無持有任何重大投資(二零零五年十二月三十一日：無)。

### 資產抵押

於二零零六年十二月三十一日，本集團賬面淨值516,000,000港元之若干資產(二零零五年十二月三十一日：535,000,000港元)及定期存款約83,000,000港元(二零零五年十二月三十一日：71,000,000港元)已作為本集團一般銀行信貸額之抵押。

**或然負債**

於二零零六年十二月三十一日，本公司就授予本公司附屬公司之信貸向銀行提供公司擔保754,000,000港元(二零零五年十二月三十一日：499,000,000港元)，其中已動用的信貸額約327,000,000港元(二零零五年十二月三十一日：304,000,000港元)。

於二零零六年十二月三十一日，本集團有關日後可能向僱員支付之長期服務金之或然負債約為300,000港元(二零零五年十二月三十一日：1,000,000港元)。除上述者外，本集團於二零零六年十二月三十一日並無任何其他重大或然負債。

**僱員及薪酬政策**

本集團於二零零六年十二月三十一日之僱員總數為14,380人(二零零五年十二月三十一日：14,091人)。薪酬通常每年檢討。除薪金外，本集團之其他員工福利包括公積金、醫療保險及按表現掛鈎花紅。本集團之合資格僱員及人士亦可能獲授優先認股權。年度期間，於二零零六年十二月三十一日，本公司並無尚未行使之優先認股權(二零零五年十二月三十一日：無)。